
 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE - REGIONE SARDEGNA 

Azienda Sanitaria Locale n° 7 
Carbonia 

           

Deliberazione n°       888 

Adottata dal Direttore Generale in data      16/08/2007 
 

OGGETTO: Lavori di adeguamento norme di sicurezza piastra piano seminterrato; rifacimento infissi, 
manutenzione straordinaria e adeguamento strutture esterne, ristrutturazione messa a 
norma e ampliamento dell’impianto di distribuzione gas medicali del P.O. di Iglesias - 
NP 93 - Recesso del contratto d’appalto 7 ottobre 2003, Rep. N° 176.  

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE OO. PP.  
 
RICHIAMATA  la Deliberazione n° 814 del 27.07.2007 con la quale si dispone: 

- l’intendimento dell’azienda di avvalersi del diritto di recedere dal contratto 
d’appalto rep. N° 176 del 07.10.2003, 

- la necessità di segnalare all’appaltatore MEDI IMPIANTI S.p.A. l’avvio del  
relativo procedimento ai sensi e per gli effetti della legge 241/90 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

CONSIDERATO  che tale intendimento è stato notificato all’appaltatore a mezzo Ufficiale Giudiziario 
addetto all’U.N.E.P. c/o la Corte d’Appello di Cagliari; 

VERIFICATO   che nei termini assegnati l’appaltatore ha fatto pervenire le proprie osservazioni con 
lettera del 03.08.2007, anticipata via fax; 

CONSIDERATO che con le osservazioni suindicate la MEDI IMPIANTI Spa: 
- prende atto dell’intendimento di recedere dal contratto manifestato da questa 

stazione appaltante, 
- fa riserva di promuovere un giudizio dinanzi alla competente Autorità per vedere 

riconosciuti asseriti ristori che, nonostante il disposto dell’art. 122 del D.P.R. 
554/99, la stessa impresa ritiene di dover conseguire; 

RITENUTO  comunque dover concludere la procedure di recesso attivata nei modi e nelle forme 
di legge, fatti salvi diritti, prerogative e facoltà, nessuno escluso, spettanti alla 
stazione appaltante nei confronti dell’impresa; 

CONFERMATE totalmente le ragioni e le motivazioni che hanno portato all’adozione della citata 
deliberazione 27.07.2007, n° 814; 

VISTA la disciplina in materia di recesso dal contratto stipulato prevista dall’art. 122 del 
D.P.R. 554/99; 

 
PROPONE 

 
- che l’Azienda si avvalga del diritto di recedere dal contratto d’appalto rep. n° 176 del 

07.10.2003  registrato presso l’Ufficio del Registro di Iglesias (CA) il 14.10.2003 al n° 
1798\M3 ai sensi e per gli effetti dell’art. 122 del D.P.R. 554/99; 

 



 

- di dare atto che il recesso comporta il pagamento sia dei corrispettivi ancora dovuti per 
i lavori eseguiti, che del valore -determinato ai sensi di legge e della disciplina di gara- 
dei materiali utili esistenti in cantiere, oltre che del decimo dell’importo delle opere 
non eseguite da calcolarsi a termini dell’art. 122 del D.P.R. 554/99; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

PRESO ATTO dell'istruttoria svolta dal Responsabile del Settore OO.PP. Ing. Cristian Cocco 
nonché della proposta suindicata dal medesimo Responsabile;  

 

SENTITI  il Direttore Amministrativo, il direttore Sanitario ed il Responsabile del Servizio 
Acquisti;  

DELIBERA 
 
per i motivi esposti in premessa e avuto riguardo alla validazione tecnico - amministrativa del 
Responsabile del Settore Attività Tecniche ed Opere Pubbliche: 
 
 
� di avvalersi del diritto di recedere dal contratto d’appalto stipulato con la MEDI 

IMPIANTI S.p.A., rep. n° 176 del 07.10.2003, registrato presso l’Ufficio del Registro 
di Iglesias (CA) il 14.10.2003 al n° 1798\M3, ai sensi e per gli effetti dell’art. 122 del 
D.P.R. 554/99 e dell’art. 134 del D.Lgs 163/06; 

 
� di dare atto che il recesso comporta sia il pagamento dei corrispettivi dovuti per i 

lavori eseguiti, che quello del valore - determinato ai sensi della legge e della 
disciplina di gara - dei materiali utili esistenti in cantiere, nonché del decimo 
dell’importo delle opere non eseguite da calcolarsi a termini dell’art. 122 del D.P.R. 
554/99; 

 
� di dare mandato al Responsabile del Procedimento affinché vengano adottati tutti i 

provvedimenti e le misure conseguenti al recesso, e dunque siano disposti, con 
preavviso non inferiore a venti giorni, la redazione dello stato di consistenza dei lavori 
eseguiti e l’inventario di materiali, macchine e mezzi d’opera che devono essere presi 
in consegna dalla stazione appaltante;   

 
� di far salvo ogni diritto, prerogativa o facoltà, nessuno escluso, spettante alla stazione 

appaltante nei confronti dell’impresa; 
 
� di disporre che il presente atto venga notificato sia nel domicilio contrattuale, che nella 

sede legale dell’impresa, a mezzo di Ufficiale Giudiziario. 
 

 IL  DIRETTORE   GENERALE 
Dott. Benedetto Barranu 

DIR.AMM. 

DIR. SAN. 

RESP. SERV. ACQ. 

RESP.LE OO.PP. 

 



 

 

 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali 

Attesta che la deliberazione 

n° ______________  del _______________ 
  

è stata pubblicata 

nell'albo pretorio dell’azienda USL N° 7 

 
 

a partire dal ___________________   al ________________ 
 

Resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi 

ed  è stata posta a disposizione per la consultazione 

 
 

 
  
 
  
 

 
Il Responsabile del Servizio 

Affari Generali 
(Geom. Gerolamo Agulli) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ALLEGATI  n: 0 
  
 
Destinatari: 
 
Collegio dei Sindaci 

Servizio Bilancio 

Servizio Acquisti 

Settore Attività Tecniche e OO.PP. 
 


